
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 193/2019 – GABINETE, 
DE 19 DE JULHO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças – Identidade Funcional nº. 
57228697/2, para substituir a servidora SHIRLENE CRISTINA MARTINS 
CALDAS RAMOS, Identidade Funcional nº. 57194719, Secretária de Di-
retoria, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.1, no Impedimento 
Legal da Titular, durante o período de gozo de férias, de 01/07/2019 a 
30/07/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 456355

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO
A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPES-
PA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.025.418/0001-28, instituída pela Lei Complementar n.º 061 , de 24 de 
julho de 2007, alterada pela lei complementar n.º 082, de 09 de maio de 
2012 e pela Lei Complementar N.º 098, de 01 de janeiro 2015, sediada na 
travessa Nove de Janeiro N.º 1686, bairro São Brás, CEP: 66060-575, Be-
lém/PA, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, Carlos Edil-
son de Almeida Maneschy, brasileiro, casado, (profi ssão), portador da Cl 
nº 4059742 SSP/PA e CPF/MF n.º 066166902-53, residente e domiciliado 
na Cidade de Belém/PA, e a SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE ARTICU-
LAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC/PA, órgão da Administração Pública Direta, 
com sede na Av. Dr. Freitas, no 2531, Bairro Marco, Belém/PA, neste ato 
representada pelo seu Secretario, Ricardo Balestreri, portador da carteira 
de identidade n° 7100101, inscrito no CPF/MF sob o n°354472810-91, 
resolvem fi rmar o presente TERMO DE COMPROMISSO, consoante as dis-
posições a seguir delineadas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo de Compromisso tem por objeto a implantação, por 
meio de Cooperação Técnica entre os compromissários, do PROJETO 
“BOLSA ESCOLA PARÁ” nos bairros do Benguí, Cabanagem, Guamá, Juru-
nas, Terra Firme, Icuí, União e São Francisco, localizados nos municípios 
de Belém, Ananindeua e Marituba, pertencentes ao programa estadual 
“Territórios pela Paz”.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETIVO DO PROJETO BOLSA ESCOLA 
PARÁ 
O PROJETO BOLSA ESCOLA PARÁ visa a inclusão social dos alunos de 
escolas públicas de ensino fundamental maior e médio, por meio do 
envolvimento em projetos de inovação tecnológica, aptos a gerar o 
desenvolvimento de produtos que possam contribuir para a melhoria da 
realidade local.
PARÁGRAFO PRIMEIRO
O PROJETO BOLSA ESCOLA PARÁ concederá 400 (quatrocentas) bolsas 
para alunos e 20 (vinte) bolsas professores que estarão vinculados a pro-
jetos de ciência, tecnologia e inovação.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
A FAPESPA disponibilizará um orçamento na ordem de R$-1.100.000,00 
(um milhão e cem mil reais) para a implantação do PROJETO BOLSA ES-
COLA PARÁ.
CLÁUSULA QUARTA – DAS AÇÕES DO PROGRAMA
O PROJETO BOLSA ESCOLA PARÁ viabilizará a:
I – Implantação de Laboratórios de Ciência, Tecnologia e Inovação (CTI) 
nas escolas públicas localizadas nos territórios de paz;
II – Desenvolvimento de produtos de inovação que contribuam para a 
melhoria da realidade dos bairros localizados nos territórios de paz.
III – Concessão de Bolsas para Alunos e Professores das escolas públicas 
localizadas nos territórios de paz, envolvidos em projetos de inovação 
tecnológica;

CLÁUSULA QUINTA - DOS RESULTADOS ALMEJADOS
Por meio da implantação do PROJETO BOLSA ESCOLA PARÁ objetiva-se 
alcançar os seguintes resultados:
I – Inclusão Social, Tecnológica e Científi ca das crianças e adolescentes 
moradoras dos bairros localizados nos territórios de paz;
II – Inserção de crianças e adolescentes moradoras dos bairros localiza-
dos nos territórios de paz na iniciação científi ca e tecnológica;
III – Melhoria do aprendizado dos alunos de escolas públicas bairros loca-
lizados nos territórios de paz;
IV – Melhoria da realidade dos bairros localizados nos territórios de paz, 
decorrente da transferência de renda e da utilização dos produtos de ino-
vação desenvolvidos;
V - A redução dos índices de criminalidade nos bairros localizados nos 
territórios de paz;
CLÁUSULA SEXTA – DOS PRAZOS
Os compromissários comprometem-se a tomar as medidas administra-
tivas e legais necessárias para implantação do PROJETO BOLSA ESCOLA 
PARÁ até o MÊS/ANO.
E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados e achado con-
forme, as partes fi rmam o presente Termo de Compromisso em 02 (duas) 
vias, de igual teor e forma, para os fi ns legais.
ordenador
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 456619
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 438, DE 16 DE JULHO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em 
Telecomunicações,matrícula 73344, 17/07/2019 a 19/07/2019, à 
Belém-PA/ Santo Antônio do Tauá-PA/Vigia-PA/ColaresPA/Belém-PA, 
para Vistoria e fi scalização de serviços executados pela terceirizada 
nas estações dosmunicípios de Santo Antônio do Tauá. Vigia e Colares.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 456651
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1212/2019-DPG, 17/07/2019.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Kelly Aparecida Soares, mat. 57191056, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 456515
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1211 - 2019 - DPG. 
Conceder 2 + 1\2 diárias ao Servidor ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRA DE REFORMA NO PRÉDIO DA SEDE DE ALTAMIRA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM 
a ALTAMIRA, de 24 a 26/07/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 456514
PORTARIA nº 1210 - 2019 - DPG. 

Conceder 1/2 diária aos Servidores SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 
5925179, Cargo SECRETÁRIA e WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
57175804, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO E 
TRIAGEM NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de ALTAMIRA 
a VITÓRIA DO XINGU, no dia 11/07/2019. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 456513
PORTARIA Nº 1209 - 2019 - DPG. 

Conceder 1/2 diária à Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 
5895996, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DO PSD VIROLA JATOBÁ, EM AÇÃO CONJUNTA COM A DPU, A FIM 
DE SUBSIDIAR A MANIFESTAÇÃO EM AÇÃO POSSESSÓRIA PATROCINADA 
PELA DPE E DPU QUE TRAMITA NA JUSTIÇA FEDERAL DE ALTAMIRA SOB 
O N. 1000144-89.2018.01.3903 e Servidor WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula 57175804, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de ALTAMIRA a ANAPU, 
no dia 09/07/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 456512


